Ainsi, ces thèses sur la composition des substances créées et sur le principe d'individuation aboutissent enfin à la glorification du vrai Dieu personnel et **Acte pur**.

TROISIÈME PARTIE

**La Biologie et la Psychologie
de saint Thomas**

CHAPITRE PREMIER

LE PRINCIPE DE LA VIE ORGANIQUE ET DE LA VIE SENSITIVE

THESE XIII. — « *Corpora dividuntur bifariam : quaedam enim sunt viventia, quaedam expertia vitae. In viventibus, ut in eodem subjecto pars movens et pars mota per se habeantur, forma substantialis, animae nomine designata, requirit organicam dispositionem, seu partes heterogeneas.* »

Les corps se divisent en deux catégories : les uns sont vivants, les autres manquent de vie. Dans les vivants, pour qu'il y ait dans le même sujet une partie qui meut et une partie qui est mue par soi, la forme substantielle, désignée du nom d'âme, requiert une disposition organique, c'est-à-dire des parties hétérogènes (1). »

La théorie fondamentale de la matière et de la forme est appliquée au problème de la vie, et ici la forme substantielle est l'âme. On étudie tout d'abord la vie dans les corps, dans le monde des plantes et le monde animal; c'est la *biologie* dans ses grandes lignes et ses principes essentiels. Puis on passe au monde humain, on considère l'âme raisonnable dans sa nature et sa destinée et comme forme du corps, et de là on aborde la division de l'âme et des

(1) Saint THOMAS enseigne cette doctrine en maints passages de ses œuvres ; voir, entre autres : V *Metaphys.*, lect. 14^e; édit. CATHALA, chez Marietti, 1915 ; I *Cont. Gent.*, c. 97 ; *Sum. Théol.*, I P., q. 18, aa. 1 et 2, q. 75, a. 1 ; *De Anima*, passim., et spécialement I. II c. 1.

facultés, et l'on s'arrête spécialement aux puissances spirituelles, l'intelligence et la volonté, et aux problèmes qui concernent la connaissance humaine et le libre arbitre ; c'est la *psychologie* proprement dite.

I. *La vraie notion de la vie.*

La thèse actuelle affirme tout d'abord la différence radicale entre les corps vivants et les corps sans vie, et elle marque la vie par ce trait essentiel, que le vivant se *meut par soi* ; ce qui requiert un organisme complexe et des parties hétérogènes.

Une erreur très ancienne, le monisme antique, renouvelée à notre époque sous diverses formes et spécialement sous celle de *l'hylézoïsme* (hylé, matière ; zoé, vie), prétend que toute matière est vivante, qu'il y a dans le monde un principe unique, qui est l'âme de l'univers et dans lequel tout se confond, tout est tout et tout est Dieu. Le théosophisme contemporain la propose d'une manière encore plus accentuée : « Nous disons que l'étincelle divine dans l'homme est une et identique en essence avec l'Esprit universel... d'après nos enseignements, *l'Esprit et la Matière sont identiques* (2). »